
 

 

BANDO N. 400.39 IMM PNRR 

Selezione per titoli e colloquio ai sensi dell'art. 8 del "Disciplinare concernente le 

assunzioni di personale con contratto di lavoro a tempo determinato", per l'assunzione, 

ai sensi dell'art. 141 del CCNL del Comparto “Istruzione e Ricerca” 2019-2021, 

sottoscritto in data 18 gennaio 2024, di una unità di personale con profilo professionale 

di Ricercatore III livello, presso l’Istituto per la Microelettronica e Microsistemi, sede 

di Bologna nell’ambito del Progetto NAVIGANS Novel Architecture of ultralow-

Volume Integrated Gyroscope for Advanced Navigation Systems CUP: 

B89J23002530005 – COR: 16067735 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di ricerca 

in attuazione dell’art.1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° 

agosto 2018 emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93, prot. AMMCNT-

CNR n. 0051080 in data 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul 

sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in data 25-07-2018; 

 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF)” del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 14 del 

18 febbraio 2019, prot. n. 0012030, pubblicato sul sito istituzionale del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, 

in vigore dall’1° marzo 2019; 

 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui al 

D.P.C.N.R. del 4 maggio 2005, n. 0025035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 

della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i e, 

in particolare, l’art. 35 bis inserito dall’art. 1 comma 46 della Legge 6 novembre 2012 n. 

190, rubricato “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di 

commissioni e nelle assegnazioni degli uffici” e l’art. 57 “Pari opportunità”; 

 

VISTO il D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 “Regolamento recante norme sull’accesso 

agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 

dei concorsi unici e delle altre assunzioni nei pubblici impieghi” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il “Disciplinare concernente le assunzioni di personale con contratto di lavoro a 

tempo determinato” del CNR, approvato dal C.D.A. in data 9 novembre 2005, in 

particolare il combinato disposto dell’art.7 co 5 e dell’art.8 co 4; 

 



 

 

VISTO il Bando n. 400.39 IMM PNRR Prot.503130 in data 19 dicembre 2024 il cui 

avviso è stato pubblicato sul Portale del Reclutamento inPA in data 19 dicembre 2024, 

con il quale è stata bandita  la selezione pubblica per titoli e colloquio ai sensi dell'art. 8 

del "Disciplinare concernente le assunzioni di personale con contratto di lavoro a tempo 

determinato", per l'assunzione, ai sensi dell'art. 141 del CCNL del Comparto “Istruzione 

e Ricerca” 2019-2021, sottoscritto in data 18 gennaio 2024, di una unità di personale con 

profilo professionale di Ricercatore III livello, presso l’Istituto per la Microelettronica 

e Microsistemi, sede di Bologna nell’ambito del Progetto NAVIGANS Novel 

Architecture of ultralow-Volume Integrated Gyroscope for Advanced Navigation 

Systems CUP: B89J23002530005 – COR: 16067735; 

VISTO il decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT) 31 dicembre 

2021 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 14 febbraio 2022, 

n. 37, che provvede a ridefinire le procedure finalizzate alla definizione delle agevolazioni 

concedibili nell'ambito del regime di aiuto istituito ai sensi del predetto decreto 24 maggio 

2017, al fine ridurre le tempistiche previste per la concessione ed erogazione delle 

agevolazioni;  

VISTO, altresì, l'articolo 18, comma 4 del suddetto decreto ministeriale 31 dicembre 

2021, che prevede che la gestione delle risorse finanziarie destinate alla concessione delle 

agevolazioni di cui al medesimo decreto è effettuata nell'ambito della contabilità speciale 

del Fondo per la crescita sostenibile n. 1726, relativa agli interventi, anche di natura non 

rotativa, cofinanziati dall'Unione europea o dalle regioni;  

VISTO il decreto del Direttore generale MIMIT  73, che definisce i termini e le modalità 

per la concessione ed erogazione delle agevolazioni previste dal decreto del Ministero 

dello sviluppo economico 31 dicembre 2021; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT) n. 0003119 

del 10/10/2023 di concessione del finanziamento del Progetto NAVIGANS Novel 

Architecture of ultralow-Volume Integrated Gyroscope for Advanced Navigation 

Systems Prog. n.: F/310079/01-04/X56 CUP: B89J23002530005 – COR: 16067735; 

PRESO ATTO che la copertura finanziaria degli oneri connessi all’assunzione a tempo 

determinato dell’unità da reclutare è stata assicurata dalla variazione n.12584/2024 Prot. 

501797 in data 18/12/2024 con la quale è stato disposto il trasferimento delle risorse 

finanziarie sulle pertinenti voci del bilancio dell’Ente a favore del competente ufficio 

dell’Amministrazione; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione del CNR n. 113 del 28/03/2024 

recante “Linee guida per il reclutamento di personale a Tempo Determinato nell'ambito 

di altre progettualità PNRR diverse da quelle indicate nelle delibere CdA n. 161/2022 e 

n. 331/2022 e dell'Avviso MUR n. 247 del 19 agosto 2022” 

 

VISTA la nota prot. 415967 in data 31/10/2024 con la quale è stata richiesta l’attivazione 

di posizioni a tempo determinato sul progetto di cui sopra 

 



 

 

VISTA la nota prot. 482332 in data 06/12//2024 con la quale il Direttore Generale ha 

autorizzato l’attivazione di due posizioni lavorative a tempo determinato della durata di 

12 mesi presso l'IMM; 

 

VISTO il Provvedimento n. 09 prot. n. 0025687 del 26/01/2024 che decreta la nomina 

del Dr. Vittorio Morandi a Direttore dell'Istituto per lo Studio dei Materiali 

Nanostrutturati (ISMN), di Montelibretti (Roma)" con decorrenza 1° febbraio 2024; 

 

VISTO il provvedimento ISMN n. 163/24 prot. 509558 del 30/12/2024 relativo alle 

nomine degli utenti abilitati alla gestione delle presenze sulle piattaforme ePAS e 

Attestati, che è parte integrante del presente provvedimento; 

 

VISTO il Provvedimento n. 04 prot. 0003659 del 08/01/2025 della Presidente CNR che 

dispone il trasferimento alla sede di Bologna dell’Istituto per lo Studio dei Materiali 

Nanostrutturati (ISMN) dei locali, delle attrezzature e del personale appartenente alla ex 

sede secondaria di Bologna dell’IMM; 

 

PRESO ATTO della nota Prot. 10713 in data 15.05.2025 in cui si comunica che tutte 

le attività concorsuali relative al BANDO 400.39 IMM PNRR saranno gestite 

esclusivamente dall'Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati; la sede di lavoro 

relativa al BANDO 400.39 IMM PNRR sarà la sede di Bologna dell’Istituto per lo Studio 

dei Materiali Nanostrutturati; tutto quanto altro previsto dal BANDO 400.39 IMM 

PNRR risulta confermato ed invariato; 

 

CONSIDERATO di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice, ai 

sensi dell’art.5 del bando di selezione 

DISPONE 

 

Art. 1 - La Commissione esaminatrice della selezione di cui alle premesse del presente 

provvedimento, è così costituita: 

 

Presidente: 
 

Prof. Gaetano Bellanca 

Professore Associato 

Dipartimento di Ingegneria - Università degli Studi di Ferrara 

 



 

 

Componenti: 
 

Dott. Matteo Ferri  

Ricercatore,  

Istituto ISMN, Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

Dott. Gabriele Bolognini  

Dirigente di Ricerca,  

Istituto ISMN, Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

Supplenti: 
 

Dott.ssa Piera Maccagnani 

Prima Ricercatrice 

Istituto ISMN, Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

Dott. Alberto Roncaglia  

Primo Ricercatore 

Istituto ISMN, Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

Art.2 – Svolgerà le funzioni di segretario la Sig.ra Giorgia Giovannini CTER IV livello, 

in servizio presso l’Istituto ISMN-CNR di Bologna 

 

Art. 3 – Il presente provvedimento è pubblicato sulla pagina del sito Internet del CNR 

agli indirizzi https://www.urp.cnr.it e https://selezionionline.cnr.it  

 

 

       IL DIRETTORE 

 

       Dott. Vittorio Morandi 

 

https://www.urp.cnr.it/
https://selezionionline.cnr.it/

		2025-01-16T08:44:25+0100
	Vittorio Morandi




